mum expugnârunt. Simul ibi magnus instrumenti bellici apparatus est reper-tus, parique fortuna omnis illa pecunia, quæ ab hostibus coacta illic asservaba-tur, in Frisiorum potestatem venit, una-que toti F. Belgio ejus occupatione ca-stri felix omen datum, omnisque spes reflectendi in Frisiā itineris episcopo atque sociis ejus præcisa est, quippe quo-rum consilia isthæc expugnatio in soli-dum perturbavit.

1673. Cum redactis in concordi-am animis, & receptis felici navigatio-ne viribus, & constanti societate amici-tiae Cæsaris denuò firmatis rebus, Batavorum potentia quotidie cresceret, Hispanorumque de eligendis belli so-cialis partibus certa fixaque sententia esset, initium nunc à pacis consultatio-ne ductum est, spe quidem specieque læ-tum, sed inane eventu, quando majore utrinque apparatu nova & acriora odia conflata sunt, quibus amovendis, se se offerebant Suedi, auctoritatemque suam conciliationis causa interponebant: ed primo statim in congressu legato-um est animadversum, Hispanos cer-

tum socialeque bellum malle, quām perniciosa dubiamque pacem, præcipue cum inter ipsos Batavosque fœdus parimetus ratione iustum fidele firmumque esset, Cæsarque officium conservandi imperii, propugnandæque pacis Westphalicæ, & sequiorum pactionum, Clivensis, cuius ipse sponsor erat, itemque Aquisgranensis, quam propter regiones Burgundicas negligere non poterat, consilium fidemque præstaret, jamque in eo esset, ut hostis conatum, qui ad opprimendum Belgium diripiendamque Germaniam spectabat, constanter & serio cohiberet: quibus rebus Batavi firmitatem & robur militiæ, momentumque suæ causæ apud Germanos sperabant. Ad id negotium perficiendum missi sunt ab Suedorum rege Carolo XI. Comes Tortius, Baroque Sparrius, viri usu multarum rerum insignes, quibus adjunctus est Ehrensteinius, cuius dexteritas in tractatione reipublicæ patriæ multis quoque modis perspecta fuerat. Ii delati in Belgium, pacis recuperandæ desiderium, quo rex suus teneretur, exponebant, & egregiam ejus voluntatem stu-

dijum-

diumque laudabant, ut quem deploratus belli status, & maximæ innumerabilesque calamitates, quæ ab illo tanquam fonte promanarent, valde tangerent, ejusque rei causa mandata accepissent, ut sociatis consiliis operam darent, quò hujus deliberationis felicem exitum expeditre possent: quod quin futurum esset, non dubitare, si Batavi parem operam conferrent. Tottius ut instituti rationes conficeret, in Galliam post abiit, regique moderandi animi compositionisque auctor esse voluit, ut priusquam tota Germania commoveretur, Principesque alii traherentur in partes, pax confecta esset. Batavi haud ignari morum regis, qui nil modicum concupisceret, comiter præfati, placere sibi hoc institutum, promtos paratosque ad pacem animos declararunt, siquidem ita fœderatorum suorum rationes ferrent. Quod eò pertinebat, ut intelligerent, prius de pace agi oportuisse, quam novo fœdere cum Austria se conjunxissent, à quibus nunc recedere sibi non foret integrum, quod communi illorum consensu eam ad rem

rem in posterum opus esset. Quare rerum periti censuerunt, opportunitatem faciendæ pacis non fuisse omittere, cum imperium adhuc esset discors, Brandenburgicusque pactio[n]e regi reconciliatus, Cæsarisque exercitus ab eo sejunctus & absens, & occupato Trajetto ad Mosam, finitimi principes perturbati, præsentissimo que periculo exposti, Cæsarem, demonstratis ejus bellii difficultatibus, semel iterumque interpellarent, ut bono publico patriæ, de sententia expeditionis altera vice suscipienda dimoveri sele pateretur. Sed quia tam dura regis Galliæ postulata erant, ut Batavorum rationibus plane adversarentur, neque probari eorum fœderatis possent, neque Germaniæ tutu viderentur, Cæsar armorum suorum necessitatem multis rationibus ostendit, Batavique à spe cogitationeque pacis averti cœperunt. Cum vero de loco compositionis instituendæ consilium haberetur, post multas utrinque disceptationes delecta est Colonia Agrippina, Gallis quoque hoc tribui sibi cupientibus,

entibus, nec refragantibus Batavis, & ultro cedentibus Hispanis, ne suspectos se de mora redderent, neque regi Galliae, studium pacis præferenti, nimis obniterentur, cuius ad hoc tempus dubia amicitia frui expediebat, donec Cæsar's exercitus finibus Belgii appropinquaret, castraque cum ipsorum atque Batavorum copiis conjungeret. Ibi statim postulatum Gallicum de Austria à pacis negotio sejungenda à fœderatis rejectam, ne idem ipsis, quod Brandenburgico, usuveniret, qui speciosè persuasus à societate belli discesserat, ex quo hosti animus crevit, majusque periculum sociis, damnumque patriæ est illatum. Pari constantia pro tempore & dignitate sua oblatas inducias repudiaverant, & socialis belli conscientia nil sine Austriis pacisci se posse testati, plus fiduciae ex justa belli causa fortunaque proxime instaurata sumperserant, quando duobus præliis mari commissis pro patria fortissime propugnaverant, classeque ex India feliciter advecta pecuniae in sumptum belli suppeditandæ nervum

nervum receperant , Saxoniæque & Franciæ Orientalis principes in Cæsaris partes inclinatos cognoverant , quippe quorum studio societateque ad auctoritatem & vires Austricæ permagna fieri accessio posset. Priusquam vero Coloniæ Agrippinæ de pace & conciliatione ageretur , Cæsar legatis cōvenientibus de securitate cavit , & dimisso Batavorum præsidio , quod El. Colonensi grave , suspectuunque fuerat , cohortem Granianam urbi imposuit , non abnuentibus vicinis Westphaliæ Principibus qui sua & imperii causa ita fieri cupiebant : cō magis , quod id non ad cuiusquam injuriam damnumve , sed ad avertendum periculum pertineret : in quam sententiam ejus urbis Senatus literis ad regem Galliæ Angliæque perscriptis de suspicionibus sese purgavit , & quod istud institutum ad præsidium suæ libertatis , neutiquam vero ad vim cuiquam legatorum faciendam dirigeretur , affirmavit. Igitur acquieverunt exteri reges , & Suedis id hortantibus assensi sunt , quod judicarent novos Cæsaris apparatus

ratus pacis consilia perturbaturos , si
constitutum conciliationi locum re-
cusasset. Cum enim Trajecto ad Mo-
sam expugnato , regiones Hispanorum
peterentur , periculumque immisso in
agrum Trevirensim milite , finitimiſ
Rheno superiori provinciis impende-
ret, bellumque jam in Germaniæ visce-
ra transferretur , intelligebant , eum
minimè neglecturum injurias Princi-
pum, neque commissurum, ut sua & im-
perii auctoritas impune violaretur ,
quod nuper acciderat , quām Christia-
nissimus rex nullā imperialium decreto-
rum ratione habita , prohibuerat , quo
minus pons Argentoratensis , qui jussu
quidem ejus interruptus fuerat, reædifi-
caretur. Sed non diu ibi de pace tracta-
tum est , quando Galli mox palam & a-
pertè questi sunt , Cæsarem , sancto le-
gationis nomini illusisse , quòd dedisset
mandatum comprehendendi Principis
Guilielmi Egonis Fürstenbergii, cui tan-
quam El. Coloniensis legato liber se-
curusque commeatus promissus fuisset :
eadem fuit sententia Anglorum , com-
munes

munes hujus querimoniæ rationes habentium, quod contra fas gentium admississet Granianus miles, dum Principem in media urbe adortus, & libertati ejus urbis, & dignitati Principis, & iuridlegationis per se inviolabili vim fecisset: neque eo seciùs exaggerabant Galli, quod pecuniæ sibi interceptæ rerumque aliarum, quæ ad legatos pertinenter, restitutio toties & omni jure expedita iniquè denegaretur. Ut cunque autem sumptus est prætextus dissolvi diejus conventus, totum certè stud negotium legatos Suedicos valde sollicitos habuit, planeque conturbavit, qui cupiebant exequi regis sui mandata, pacisque rationes confectas dare: ideo quod verebantur, ne si repentina fortunæ mutatio accideret Gallis, ea suo cum damno conjuncta esset, quum præviderent, ancipiti rerum statu parum opis amicitiæque sperari posse à Germanis, qui Austriis ad repellendum Galliæ regem se conjungerent prorsusque conspirarent, pari id periculo sibi putabant fore. Neque dubitabant, quin E. Bel-

gæ

gæ ad pacem durioribus conditionibus oblatam adduci sese paterentur , si spes auxilii Austrii eos destituisset : quasi nempe hoc ibi fixum destinatumque es-
set, ut renovato fœdere, sine quo Belgæ nondum erigere se poterant , animi eo-
rum , recente aliqui militis Luxembur-
giani injuriâ penitus abalienati , ad re-
sistendum magis obfirmarentur , Gallo-
rumque nimia & invisa vires , data hac
opportunitate , alienis opibus collatis-
que sumptibus frangerentur ; præcipue
quum id usui futurum esset Hispanis ,
quippe eo in limite succubitulis , siqui-
dem armis sociorum ipsi non adjuva-
rentur. Eo in statu Cæsar parùm tu-
tum ratus , Gallis fidere , cum existima-
tionis suæ , tum communis securitatis ,
quæ prostrato Belgio haud retineri
posset , rationes inibat , propterea
quod miles Gallicus , contra quam ab re-
ge promissum fuerat , Mosellæ tractum
percurrebat , progressusque in agrum
Trevirensem latè omnia vastabat , & ne
templis quidem ac rebus sacris parce-
bat , adeo ut Romanus , Pontifex
quoque

quoque id permolestè ferret, miseraque Trevirensis fortunâ se commoveri pronunciaret. Jamque mansuetudinis suæ pœnitiebat Cæsarem, cum videret spem pacis, quam reductis in hæditarias provincias copiis animo conceperat, insidiosis Gallorum consiliis eripi, auctoritatemque suam in sacro imperio maximam convelli. Fuitque hoc ejusmodi, ut Germania novo periculo objiceretur, cujus liberandæ hæ una via ipfi se ostendit, ut arma pacis causa intermissa repeteret, & dimisso ad Suedorum regem Adolpho Uratislao Sternbergio, injurias sibi & patriz illatas quereretur, simulque pro iuri necessitudine & fide, qua Rex Suedicus Germaniæ innexus esset, hortaretur ut inclinatis rebus subveniret: quandoquidem multæ sint causæ, cur affumare debeat, Gallos id hactenus agere, ut se pacis simulatione decepto, oppida pagosque Germanicæ ditionis occupent immaniterque vastent: quòd eò minus per supremam suam dignitatem Cæsareumque officium pati possit, quia

Ordinis

CONTINUATIO. 71

Ordinis sacri principem electorem , pa-
catum licet & imperio obsequentem ,
non alia de causa infestassent , quām
quod opem suam atque auxilium contra
injustam vim implorasset . Quæ lega-
tio eis credita est fuisse injucunda ,
quod ejus belli , quod Suedi terminari
cupiebant , persequendi causas conti-
neret , spectaretque ad coarguendam
Blumii audaciam jactatasque liberiūs
in Comitiis Ratisbonensibus voces , ta-
men non poterant diffiteri culpam &
indignitatem factorum Gallicorum ,
quæ indies fœdis quoque populationi-
bus & omni crudelitatis genere cumu-
labantur . Id vero per honorem susce-
ptæ à se conciliationis amoremque
tranquillitatis publicæ rogare non du-
bitabant , ut Cæsar ultionem charitati
patriæ condonaret , & leniorem viam
rationemque sequeretur . Eandem in-
sententiam hortabantur Bavarus , &
Neoburgicus , rati inutile & periculo-
sum fore , si Cæsar propter fœderatos
Belgas , quorum rara ac prope nulla in
imperium beneficia extarent , incerti
belli

belli fortunam periclitaretur : cum reputare secum posset , quām proclive sit Gallis majori impetu invadere Germaniam, incursionibusque vexare. Contra Cæsar sumpta ab se justa arma causatus , sæpeque Gallicis pollicitationibus delusus , pro jure imperii & auctoritate sua tuenda stabat , & nisi eo nomine sibi rei que publicæ Germanicæ satisficeret , perque vim & injuriam capta restituerentur , bello se repetiturum significabat : simul & Principes monebat , uti omni studio se juvarent , qui nescire non possent , honorem salutemque patriæ in eo verti : deinceps cur postulatis de Furstenbergio è custodia dimittendo concedere non posset , Anglis Suedisque pariter indicabat : quippe quem nunquam in loco ac numero legati habuissent , neque ut haberet , ulla juris ratione cogi potuisset : propterea quod is fuisset , qui hoc immane perniciosumque bellum suis consiliis concitasset , cuperetque etiamnum id morâ & machinationibus trahi , & officii , quod sibi patriæque debet , clientelæque etiam , quā ab se tanquam

quam Archiduce Austriæ & perpetuo domino beneficiario penderet, indigno prorsus maloque exemplo oblitus fuisset. Quare cum Principem nemini, quamlibet medio partibus, saltem sequestris fide servandum tradere volebat, jamque in expedito erat intelligere, quid causæ esset, cur Batavi in renovatis fœderis fiduciam erecti, nil contra sentirent, unaque postularent, ut senior dux Lotharingiæ Carolus fide publica ad conventum Colonensem admitteretur, quod tunc quidem à Gallis obstinatè recusatum est, etsi Vindobonæ Esaias Puffendorffius pro eo, ac poterat, persuadere annitebatur, regem Suediæ effecturum, ut postulato Cæsaris ea in re tandem daretur locus, siquidem is in causa Furstenbergii facilem se præbere, restitutionique ejus annuere vellet. Quod ubi impetrari non potuit, Galliæ Angliæque reges retardati pacis negotii culpam in Austrios contulerunt, legatosque rebus infectis discedere jusserunt. Suedis id post aliquanto non modò nullam utilitatem attulit,

D

sed

sed etiam invidiam auxit , quasi non o-
mnes eas , quas potuissent , difficultates
removissent , qui tamen de eo se purga-
bant , præcipue & apud F. Belgas testa-
bantur , in susceptis ab se conciliationis
partibus nil quicquam de officio ac di-
lignantia sese remisisse : quin per inter-
nuncios , nominatim per Eduardum Eli-
rensteinium palam aperteque confirma-
bant , hoc se studuisse semperque propo-
suisse , ut paci , quantum in se fuisset
consulerent , æquisque rationibus dissi-
dia sopirent . Compertum habeo , Sue-
dos , cum intelligerent , quid difficilibus
illis postulatis eventurum esset , neque
approbasse sententiam Gallicam , & fi-
deliter admonuisse , uti Rex Christiani-
simus esset moderatior , eo que se indu-
pateretur amore pacis , quam rejecto
quod Cæsaris nomine oblatum fuerat
armistitio , impedivisset , multaque con-
tra pacem Westphalicam fecisset , que
non possent justa haberri , essent nihilo-
minus talia , ut transigi celeriore pace
possent . Cumque non ignoraret Cæ-
sar , dirigi hoc præcipue ad Furstenber-
gum ,

gium , cui simpliciter dari veniam cu-
peret Galliæ rex , pro vero affirmatum
est , eum per speciem repudiati hujus
postulati , libenter arripuisse occasio-
nem solvendi Coloniensis conventus ,
eò quòd mallet cœptum pacis negoti-
um esse infectum , quām committere , ut
Lotharingus , quantumvis suo & impe-
rii nomine injuriam passus , perque vim
opere ducatu exutus , fide publicâ ad socian-
da pacis consilia admitteretur . Quod
cum per se iniquum esset , tūm Hispani ,
quid sibi instaret , prævidentes , regis e-
jus potentiam pertinaciamque frangi
cupiebant , cumque id soli ac suis viri-
bus efficere non possent , arte & consiliis
obstere cœperunt , quando imperium
in belli socialis partes venit , rexque
Angliæ à fœdere societateque Gallica est
abstractus . Quæ cum fierent , vehemen-
ter affecti sunt Suedi , utpote quorum
commoda auctoritasque cum primis ea
in re versabantur qui cum ob superiora
renovataque nuper cum Gallis fœdera-
tum , in suspiciones sociorum Principum in-
cidissent , tūm postea in periculum

D 2 addu-

adducti belloque implicati sunt , quam
eventus ipsorum expectationi adversus
fuit: quod accidit , cum vulgatum est , eos
non evitasse opinionem studii Gallici ,
duxisseque in regiones Brandenburgi-
cas , cumque reipublicæ mittendis auxi-
liis proportione Germanicarum pol-
sessionum prodesse possent , etiam roga-
tos monitosq; ob amovendam partium
suspicionem recusasse , pōst verō ab ex-
terno rege de subsidiis appellatos non de-
fugisse , causatosque speciale , sed am-
biguae interpretationi obnoxium , nun-
quamve contra nexus necessitudinem
que & debitam reipublicæ fidem inter-
pretandum fœdus , partes elegisse. A
pud F. Belgas fortuna pariter & rerum
bellicarum administratio correcta est
datumque id Austris , ut Lotharingus
quem ab æquo legitimoque arbitrorum
judicio rex Galliæ excluserat , Kalendis
Juliis hujus anni in societatem fœderis
reciperetur : non modo quod Cæsar &
Hispanus pro eo fidem interposuerant ,
sed etiam quia summa æquitas postula-
bat , uti dux in pristinum locum resti-
tueretur , majusque imminens malum

averte-

quam
 versus
 t, eos
 allici,
 urgi-
 auxi-
 pol-
 roga-
 rtium
 ab ex-
 onde
 d am-
 nun-
 inem-
 inter-
 . A
 rerum
 est
 ngus,
 orum
 lendis
 ederis
 sar &
 rant,
 stula-
 resti-
 alum
 erete-
 averteretur. Nam erepta Lotharin-
 gia, Hispanis præcipue metuendum
 erat, quod judicarent, male consuli re-
 bus suis, si in posterum inter infestos si-
 bi Gallos iter versus Belgium haberent,
 si que ex Ducatu Mediolanensi & Comi-
 tatu Burgundiæ aditus versus Flandri-
 am occupatus impeditusque esset: ad-
 hæc fas & fœdera superiora, clientelæ-
 que vinculum, finiumque defensio &
 juris auctoritatisque afferendæ ratio
 per magnam vim apud Austrios habue-
 runt, ut neque ducem deseriri, neque
 ejus querelas negligi posse existima-
 rent. Quod regis Galliæ sollicitudi-
 nem auxit, quia videbat, id à fœderatis
 hostibus agi, ut summis viribus se op-
 pugnarent, Hispanique etiam denuncia-
 tur bellum, ad inferendam sibi vim sese
 compararent, quos intelligebat hoc
 spectare, ut plures hostes adversus se
 concitarent. Jam confirmati F. Belgæ,
 quid commodum sibi opportunumque
 esset, estimabant. Igitur res omnes ad
 continuandum belli apparatus refi-
 ciendumque exercitum provisæ, nec

D 3 non

non decretum publicè factum , ut propter inopinatos belli casus prudenter avertendos suas quisque stationes diligentissimè obirent , incolæque in manipulos tributi incurvantem hostem circumspicerent , conductisque magna impensâ militibus haud segniter opportuneque opem ferrent : quod necessitati temporum concedi oportuit , ut imminentè proximo hosti , atque ad irruptiones faciendas semper intento standi occasio præcideretur . Simul & æstimati sunt belli sumptus , & pecunia subsidia fœderatis constituta , omniaque demùm procurata , quæ ad temporum locorumque opportunitates apta idoneaque sunt visa : neque minor classis instaurandæ , ac in mare ducendæ cuncta , propterea quod belli navalis consilia tunc maximè servebant apud Anglos , quorum gratiam donis subinde missis Galli retinebant , quibusque exprimebant voces invidiæ ultionisque plenas , quæ ad F. Belgium quasi ad delendam Carthaginem dirigebantur : tum magno numero epibatæ cogebantur , multiq;

multique inviti & renitentes etiam in
naves imponebantur, quæ res monebat
F. Belgas, ut resistendi consilium ratio-
nemque tempestivè inirent. Quare
contigit, ut eodem anno VII. NON. Jun.
infestæ classes congrederentur, quæ di-
micatio fuit multò acerrima, cuius pri-
mum laborem periculumque subiit
Trompius, parique ardore pugnavit
Banckertus, Ruyterusque prælii fortu-
nam summâ cum ratione est modera-
tus. His non minori impetu occurre-
bant hostes Estræus & Spraghius, qui
Roberto principi supremo classiario-
rum præfecto expeditas vires animosque
præsentes demonstrarunt, donec incli-
nata in illos victoria, nox dirimeret
certamen, spemque eriperet inferendæ
majoris cladis. Ita Batavi, desiderato
licet pro prætore Schramio, vires vete-
remque laudem receperunt, Austria-
rumque desiderio maximopere satisfe-
cerunt. Etsi enim par erat causa Bran-
denburgici, quod ob regiones in West-
phalia sitas cum F. Belgis communem
securitatis rationem habeat, tamen al-

latâ necessitatis excusatione , regi Gal-
liæ reconciliatus est , propterea quòd
suspiciosissimo isto tempore tam impe-
ditæ erant cœpti ejus belli rationes , ut
quia eas per se explicare non posset , ob
præsens rerum suarum periculum , sini-
strasque de expeditione sua opiniones ,
nec obscura odii signa missasque à Wan-
gelino voces invidiæ plenas , non recu-
saret pacem , præsertim quùm offerre-
tur , essetque ejusmodi , ut peream de fi-
de officiisque sacro imperio debitis ni-
detraheretur . Persæpe tunc , nec sine
dolore reputabat , quòd non servata sibi
essent , quæ F. Belgæ servaturos se rece-
pissent , quodque stipendia sibi promissi
non persolvissent , cumque spopondi-
sent se curaturos , ut res Daniæ & Duce-
Luneburgici fœdere ipsi se conjunge-
rent , nil tale effectum dedissent , tum
quòd præter difficultates annonæ mil-
taris molestiasque alias , Moguntinus
Trevirensisque Electores transitum sibi
denegassent . Prospexit quoque æmu-
lationes à tergo , quæ eo spectabant , qua-
si is plus nimio in reipublica appeteret ,
societa-

societateque hujus belli auctoritatem
cumprimis suam stabiliret : nec beni-
gnior fuit eorum sententia , qui dice-
bant , eâ expeditione inferri vastitatem
Germaniæ , bellumque accendi potius ,
quam restinguï : ad hæc onera transi-
tuum hospitiorumque militarium jam
tot & tanta esse , ut non possint inposse-
rum sustineri : igitur his querelis &
Suedorum præcipue postulatis permo-
tus , in pacem Gallicam consensit , eo
sanè duro rerum statu , quo vires solùm
ostendebantur Gallis , propterea quòd
prudenter tunc quoque æstimatæ sunt
cunctatio Hispanorū , numerariæque
difficultates apud F.Belgas , quarum cul-
pa transferebatur in avaros aliquot for-
didosque homines , qui quæstus lucri-
que causa hactenus eam rem publicam
tractârant. Parumque aberat , quin socii
exercitus , quum cōsistebant in West-
phalia , ob unam alteramque suspicio-
nem sibi diffiderent , deque præceptis à
Turenio opportuniratibus haud aliter ,
quam mutuò indignantes , quererentur :
Quamvis principum , quorum auspiciis